
حسینی خبر داد:
سفر اعضای کمیسیون انرژی 

به جزیره خارک
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به سفر تعدادی از اعضای این کمیسیون به جزیره خارگ گفت: 
کارکنان صنعت نفت با روحیه بالا به فعالیت مشغول هستند و با 
تلاش شبانه روزی هیچ وقفه ای در صادرات نفت رخ نداده است. به 
گزارش ایلنا، سید اسماعیل حسینی با تأکید بر اینکه صادرات نفت 
کشور بدون وقفه در جریان است، یادآور شد: کشتی‌های دشمنان 
ما آمریکا، رژیم صهیونیستی و هم‌پیمانان آنها اجازه عبور از تنگه 
هرمز را ندارند و این بزرگترین تحقیر آمریکا و شکستن هیبت 
پوشالی آنان توسط ملت بزرگ ایران است. سخنگوی کمیسیون 
انرژی افزود: خارک، قلب تپنده ایران و قلب تک تک ایرانیان باشرف 
با خارک است و بر همین اساس اگر دشمنان چشم طمع به این 
جزیره داشته باشند باید بدانند که تحقیری شدیدتر از تحقیر تنگه 

هرمز در انتظار آنهاست و جزیره گورستان متجاوزان خواهد شد.
    

معاون سازمان امور اراضی 
به شهادت رسید

معاون سازمان امور اراضی کشــور حین خدمت به شهادت 
رســید. به گزارش ایلنا، علیرضا خســرونژاد، معــاون حقوقی 
سازمان امور اراضی کشور در حین خدمت، در حمله آمریکایی-

صهیونیستی به شهادت رسید. رئیس سازمان امور اراضی کشور 
و جمعی از همکاران او در وزارت جهاد کشاورزی با صدور پیامی 
شهادت او را حین خدمت صادقانه تســلیت گفتند و این اقدام 

تروریستی امریکا-  صهیونیستی را محکوم کردند.
    

وزیر اقتصاد:
بستر صدور پروانه کسب 

برای افراد کمتر از18 سال مهیا شود
وزیر امور اقتصادی و دارایــی در نامه‌ای به وزیر صمت عنوان 
کرد که با قید فوریت اقدامات اجرایی و بسترهای لازم برای امکان 
صدور پروانه کسب افراد زیر 18 سال دارای حکم رشد از دادگاه 
صورت پذیرد و نتیجه به دبیرخانه هیات مقررات زدایی و بهبود 
محیط کسب‌وکار اعلام گردد. در نامه مدنی‌زاده به اتابک تاکید 
شده است: »این اقدام گامی مهم در جهت توانمندسازی و حمایت 
از کارآفرینان جوان، ایجاد فرصت‌های شغلی مولد و تسهیل ورود 

نسل جوان به عرصه‌های اقتصادی کشور محسوب می‌شود.«
    

وزیر جهاد کشاورزی تاکید کرد:
ثبت سفارش کالا‌های اساسی 

تا  6 ماهه 1405

وزیر جهاد کشــاورزی تاکید کرد: ثبت ســفارش کالا‌های 
اساسی مورد نیاز کشور در 6 ماهه اول سال بعد هم انجام شده است. 
به گزارش تسنیم، غلامرضا نوری در  نشست »شورای بازرگانی« 
وزارت جهاد کشاورزی، عنوان کرد: هرسال برای بازار شب عید 
15 هزار تن کالا تأمین و عرضه می‌شد، که با توجه شرایط جنگی 
امسال، بیش از سه برابر مورد نیاز حدود 50 هزارتن کالاهای مورد 
نیاز بازار شب عید تأمین و ذخیره‌سازی شده که روند توزیع آن در 

میادین و فروشگاه‌ها آغاز شده است.
    

مشکل خدمت‌رسانی بانک سپه 
برطرف شد

بانک سپه در اطلاعیه‌ای از رفع اختلال پیش‌آمده در ارائه خدمات 
بانکی اینترنتی خود خبر داد. به گزارش ایرنا، در اطلاعیه بانک سپه 
آمده است: »ضمن عرض پوزش بابت بروز تاخیر در ارائه خدمات 
بانکی، به اطلاع هموطنان و مشتریان گرامی بانک سپه می‌رساند، 
هم‌اکنون ارائه خدمات بانکی از طریق دســتگاه‌های عابربانک و 
پایانه‌های فروشــگاهی )POS( طبق روال عادی فراهم است. در 
ساعات آتی، همراه بانک و اینترنت بانک نیز عملیاتی می‌شود. شعب 

بانک نیز طبق روال روزانه خدمات بانکی ارائه خواهند داد.«
    

رئیس شورای تامین دام اعلام کرد:
بازار گوشت در مسیر کاهش قیمت‌

رئیس شورای تامین دام کشور اعلام کرد: با توجه به وفور ذخایر 
دام کشتاری در داخل و واردات زیاد گوشت گرم و منجمد در بهار 
امسال، با پدیده »پرشدگی گوشت« رو‌به‌رو خواهیم بود که منجر 
به کاهش قیمت در بازار خواهد شد. به گزارش ایلنا، منصور پوریان 
ادامه داد: در داخل کشــور نیز عرضه دام به شکل قابل توجهی 
افزایش یافته است؛ به طوری که در آستانه عید نوروز، میزان عرضه 
در میادین دام بی‌سابقه بوده و حتی شاهد کاهش قیمت لاشه از 
ابتدای هفته بوده‌ایم که این کاهش به‌زودی در بازار مصرف نیز 
نمایان می‌شود. همچنین زایش‌های پاییزه سبب افزایش عرضه 
بره‌های ریز شده است، در حالی که بره‌های سنگین‌وزن حتی با 

قیمت زیر ۵۰۰ هزار تومان نیز با کاهش تقاضا روبه‌رو هستند.
    

شرکت مخابرات ایران عنوان کرد:
افزایش یک‌ماهه اعتبار سرویس اینترنت 

مشترکان پس‌پرداخت مخابرات
شرکت مخابرات ایران اعلام کرد به‌منظور حفظ تداوم دسترسی 
کاربران به اینترنت در شــرایط کنونی کشور، تاریخ اعتبار سرویس 
مشترکان اینترنت پس‌پرداختی که زمان پایان قرارداد آن‌ها در بازه 
زمانی ۲۶ اسفند تا ۲۰ فروردین قرار دارد، به‌صورت خودکار یک ماه 
افزایش یافته است. به گزارش ایلنا، بر این اساس سرویس مشترکان 
مشمول بدون نیاز به انجام هیچ اقدامی تا پایان دوره جدید اعتبار فعال 
خواهد بود و کاربران می‌توانند همچنان از اینترنت خود استفاده کنند. 
این اقدام با هدف جلوگیری از اختلال در دسترسی کاربران و کاهش 

نیاز به انجام فرآیندهای تمدید در شرایط فعلی انجام شده است.
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خبر اقتصادی

یک کارشناس ارشد انرژی هشــدار داد: اگر آمریکا با هدف قراردادن جزیره خارک 
بخواهد صادرات ایران را به صفر برساند و در مقابل ایران هم منابع عربستان و دیگر کشورها 
را هدف قرار دهد، آتش خلیج فارس فراگیر خواهد شد. بخشی از بحران بستگی به آینده‌ای 
دارد که نگران کننده است و در این صورت شاید نفت به ۲۰۰ تا ۲۵۰ دلار در هر بشکه هم 

برسد و درواقع بورس‌بازان قیمت را به شکل سرسام‌آوری بالا می‌برند.
علی‌اصغر زرگر در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به اوضاع بازار نفت در شرایط جنگ امریکا 
و اسراییل با ایران و واکنش کشورهای تولیدکننده نفت، اظهار داشت: اکنون عربستان و 
عراق تا حدی به بازار عرضه می‌کنند عراق از مسیر دریای سیاه و مدیترانه و همچنین از 
مسیر خط لوله در عربستان به دریای سرخ ارسال نفت صورت می‌گیرد، عربستان قبلا 
اعلام کرده بود بین ۳ تا ۵ میلیون بشکه در روز به دریای سرخ می‌رساند، ایران هم به نظر 
می‌رسد تاکنون از مسیر خط لوله‌ای که به دریای عمان می‌رود و یا خارک بارگیری و تا 

حدود ۲ میلیون بشکه در روز صادرات دارد.
او با بیان اینکه امریکا تاکنون نتوانسته جلوی صادرات نفت ایران را بگیرد، گفت: ایران 

از مسیر تنگه هرمز به چین و کشورهای دوست، نفت خود را عبور می‌دهد.
این تحلیلگر اقتصاد انرژی با بیان اینکه افزایش قیمت نفت به بحران کنونی بستگی 
دارد، تصریح کرد: اکنون این بورس‌بازان هســتند که بازار را متشنج کرده و قیمت را بالا 
می‌برند اما تاکنون به نظر نمی‌رسد که به لحاظ عرضه کمبودی در بازار به وجود آمده باشد، 
کشورهای اروپایی و امریکا تا حدی از منابع اســتراتژیک خود روانه بازار می‌کنند اما در 

عین حال برخی کشورها نیز مثل استرالیا و یا ترکیه و...، این منابع استراتژیک را در اختیار 
ندارند. بنابراین بحرانی که در خلیج فارس وجود دارد و احتمالا اگر فراگیر شــود، اوضاع 

وخیم می‌شود.
زرگر ادامه داد: در هر حال اکنون کمبود چندانی در عرضه نفت شاهد نیستیم، البته در 
مورد گاز اوضاع متفاوت است و قطر به دلیل جلوگیری از آسیب به تجهیزات تولید و عرضه 
LNG را به دنیا متوقف کرده است. بنابراین کشورهای اروپایی دو راه دارند یا باید به امریکا 
فشار وارد کنند که جنگ را پایان دهد و با ایران مذاکره کند یا اینکه به سمت روسیه بروند 
کما اینکه روسیه هم از آب گل آلود ماهی می‌گیرد یعنی نفت خود را وارد بازار می‌کند و هم 

اینکه می‌تواند شیرهای گاز را به سمت اتحادیه اروپا باز کند. 
او تاکید کرد: راه برون‌رفت برای جبران کمبود انرژی وجود دارد اما اصل قضیه بحرانی 
است که به وجود آمده و حدود ۲۰ میلیون بشــکه نفت که از منطقه خلیج فارس صادر 
می‌شد دچار اختلال شده و به نظر می‌رسد کشورهایی که منابع استراتژیک ندارند، بیش 

از یک ماه تا ۴۵ روز دوام نخواهند داشت.
این کارشناس انرژی همچنین افزود: بسیاری کشــورها حاضر به همکاری با امریکا 
برای تشکیل ائتلاف جهت بازگشایی تنگه هرمز نشــدند بنابراین این امکان وجود دارد 
که امریکا تحت فشار اروپا به گزینه مذاکره برگردد. اگر منابع انرژی مورد هدف قرار گیرد 
دنیا باید فکری به حال این موضوع بکند. ترامپ غیر قابل پیش‌بینی است، همانگونه که در 
میانه مذاکره در دو مرحله وارد جنگ شد اکنون ممکن است دست به اقدام دیگری بزند. 

عربستان و امارات بنا بود یک تریلیون دلار در امریکا سرمایه‌گذاری کنند، باید ببینیم این 
کشورها می‌توانند روی هیات حاکمه امریکا تاثیرگذار باشند یا خیر.

زرگر عنوان کرد: گرچه جزیره خارک مورد هدف قرار گرفته اما اسکله های نفتی هدف 
نبوده بنابراین امریکا در این خصوص می داند که عاقلانه نیست وارد این فاز شود چرا که در 
این صورت شیر نفت ایران از مبدا چاه‌ها بسته خواهد شد و ایران نیز منابع نفتی امریکا در 
کشورهای همپیمانش را هدف قرار خواهد داد. به نظر می‌رسد امریکا به نوعی به بن‌بست 
رسیده چرا که می‌داند با گسیل نیروی نظامی سمت خاک ایران مورد هدف پهباد قرار 
خواهد گرفت ضمن اینکه کشورها حاضر به ائتلاف برای جنگ علیه ایران نیستند. راه حل 
خروج از بن‌بست کنونی آتش بیشتر در خلیج فارس نیست باید به آتش بس و مذاکرات 

مرحله‌ای برسند.

کارشناس ارشد انرژی هشدار داد:

احتمال ۲۵۰ دلاری شدن قیمت نفت در پی تداوم جنگ

گفت وگو

عضو هیات علمی دانشــگاه علم و صنعت ایران مدعی شد: تولید 
خودروساز‌ها در حال حاضر بدون برنامه کاهش پیدا کرده و ایران‌خودرو و 
سایپا دوشنبه هفته جاری خط تولید خود را به طور کامل متوقف کردند.

امیرحسن کاکایی در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، درباره ارزیابی خود 
از وضعیت کنونی بازار خودرو، گفت: بــازاری که در حال حاضر وجود 
ندارد؛ طبق اطلاعاتی که شخصا به دســت آوردم قیمت فروش دلار با 
خرید آن ۲۰ هزار تومان اختلاف دارد که برای خودم باور نکردنی است، 
در بازار خودرو نیز اگر  خرید و فروشی انجام می‌شود از سر اجبار بوده به 
عنوان مثال فردی که چک کشیده برای برگشت نخوردن آن باید دلار، 
طلا و خودرو خود را بفروشد که در این زمان و به علت عدم وجود تقاضا، 
خودرویی که باید ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان خریداری شود به قیمت 

۳ میلیارد به فروش می‌رسد.

او درباره احتمال بهبود در بازار خودرو اظهار کرد: بازار بعد از عید هم 
راکد خواهد بود؛ علت این اتفاق بدون در نظر گرفتن جنگ این است که 
برای نخستین بار در تاریخ ۶۰ ساله ایران، ۸ سال پیاپی اقتصاد کشور 
درگیر تورم بیش از ۳۰ درصد بوده است. این تورم به معنی آن است که 
درآمد عامه مردم پایین آمده است از سمتی دیگر قیمت ایران‌خودرو و 
سایپا در سال جاری در حال اصلاح به سمت نرخ واقعی بود که همین مورد 
منجر به حذف رانت و در نتیجه کاهش سرمایه‌گذاری در این زمینه شد، 
در نهایت می‌توان از این اتفاقات برآورد کرد که بدون وجود مفروض جنگ 
نیز بازار خودرو در ماه‌های ابتدایی ۱۴۰۵ با رکود روبه‌رو می‌شد. در همین 
زمان جنگ نیز سایپا و ایران‌خودرو پیش‌فروش گذاشتند و بسیاری از 
افرادی که قصد خرید داشتند هم به دلیل قطعی اینترنت نتوانستند به 

مراد خودشان برسند.

این تحلیلگر صنعت خودرو درباره خط تولید خودرو، بیان داشت: 
از ابتدای ســال جاری که روز‌های پایانی آن را سپری می‌کنیم تولید 
کارخانجات به علت ناترازی انرژی و قطعی برق این تولیدی‌ها با کاهش 
روبه‌رو شد و صف تخصیص ارز نیز به ۲۵۰ روز رسید و در ادامه دولت یک 
برنامه را مطرح کرد تحت عنوان انتقال ارز از تــالار اول به دوم تا به این 
صف‌ها پایان داده شود، اما در عمل قیمت‌ها بالا رفت، اما صف تخصیص 

ارز کم نشد. 

کاکایی تصریح کرد: خودروساز‌ها در ۶ ماه دوم بیشتر از نیمه ابتدایی 
سال تولید می‌کنند، اما با توجه به ناآرامی‌های دی ماه و همچنین در ادامه 

با رخ دادن جنگ، تولید آنها به شدت کاهش پیدا کرد.
بنا به این گزارش، بیش از دو هفته از آغاز حملات آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران می‌گذرد و کشورمان عملا درگیر جنگی شده است که پایان 
آن نامشخص است. در چنین وضعیتی بازار‌های داخلی نیز موقعیت‌شان 
روی نقشه بلاتکلیف است، دلار با قیمت‌های بسیاری متفاوتی خرید 
و فروش می‌شــود و دلالان این حوزه از عدم تقاضــای موجود در بازار 
می‌گویند و در بازار طلا نیر همین روند، اما با سیاقی دیگر در حال انجام 
است. بازار سرمایه به جز چند صندوق کاملا تعطیل است و زمان بازگشایی 
آن مشخص نیست. بازار خودرو هم از این قاعده مستثنی نیست؛ »این 
روز‌ها دیگر نه نفسی برای کشیدن مانده نه ماشینی برای خرید و فروش«. 
در همین زمان بازار خودرو به عنوان یکی از بازار‌های مورد علاقه ایرانی‌ها 
در رکود کامل قرار دارد، مسلم اینکه در زیر موشک باران درصد بسیار 
محدودی از افراد قصد خرید خودرو دارند. ضمن اینکه از لحاظ روانی نیز 
دغدغه افراد در زمان جنگ دستخوش دگرگونی اساسی می‌شود و دیگر 

ذهن کسی به سمت تعویض یا خرید اتومبیل نیز نمی‌رود.

کارشناس ارشد صنعت خودرو:

خط تولید 2 خودروساز کشور متوقف شد

گفت وگو

بیش از دو هفته از آغاز مجــدد تجاوز نظامی 
آمریکا و اســرائیل به ایران می‌گــذرد. به ادعای 
مقامات آمریکا و اســرائیل، ایــن جنگ به هدف 
کمک به مردم ایران راه‌اندازی شــده اما در عمل، 
زیرساخت‌های اقتصادی مورد نیاز مردم، مناطق 

مسکونی و ... مورد هدف قرار گرفته و می‌گیرند!
ترامپ در هفته دوم جنگ، بــا تهدید ایران به 
نابودی شبکه برق سراسری ادعا کرد که بازسازی 
آن 20 سال برای کشــور زمان خواهد برد. در روز 
دوشنبه 25 اسفند 1404، اداره برق میدان شهدای 
تهران مورد هدف قرار گرفت و در پی این حمله، هم 
کارکنان غیرنظامی این اداره به شهادت رسیدند 
و هم باعث آســیب به مناطق مسکونی، تجاری و 

مردم شد.
در همین راســتا، معاون برق و انرژی وزیر نیرو 
با اشاره به آسیب‌های وارد شده به زیرساخت‌های 
صنعت برق، بیان کرد: »از ابتدای حملات دشمن 
تاکنون حدود هزار و ۵۰ حادثه جدی در شبکه برق 
کشور رخ داده است اما با تلاش نیروهای عملیاتی، 
در حال حاضر هیچ مشترکی در کشور با خاموشی 
مواجه نیست.« مصطفی رجبی مشهدی همچنین 
میزان خسارت وارد شده به صنعت برق را حدود ۱۴ 
هزار میلیارد تومان اعلام کرد. آسیب به صنعت برق 
کشور در حالی انجام می‌گیرد که چند ماه قبل از 
شروع مجدد جنگ، رئیس‌جمهور و وزیر نیرو ادعا 
کرده بودند که در تابستان سال آینده خاموشی‌ها 

به حداقل خواهند رسید. 
این گزارش بر محور بررسی آسیب‌های صنعت 

برق از جنگ و تبعات آن تنظیم شده است.

تاب‌آوری قابل قبول صنعت برق
یک کارشــناس حوزه انــرژی درگفت‌وگو با 
»توســعه ایرانی«، درباره ارزیابی خود از آســیب 
صنعت برق کشور در پی جنگ اخیر، اظهار داشت: 
واقعیت اینســت که شبکه برق کشــور گرچه به 
لحاظ پدافندی ضعف‌های قابل توجهی دارد ولی 
تاب‌آوری نه چندان خوب، اما قابل قبولی نسبت 

به شرایط این چنینی که دچار آن هستیم، دارد.
مهــدی عرب صــادق افــزود: ایــن اتفاقات 

غیرمنتظره دامنه اثر عمیقی دارند اما تابع احتمالی 
نمی‌توان برای آن درنظر گرفت. من بارها نسبت 
به این شرایط هشــدار داده بودم و اکنون آنچه که 
نگران‌کننده‌تر است و بارها درباره آن گفته بودم 
اما توجهی به آن نشد، این بود که شبکه باید برای 

کارکرد جزیره‌ای آماده شود.
او تصریح کرد: اگر کارشکنی‌های وزارت نیرو 
برای توسعه کریدور جنوب به شمال انرژی 765 
کیلوولتی صــورت نمی‌گرفت و به ایــن پروژه از 
دیدگاه منافع ملی، و نه رویکرد رقابت‌های درون 
سازمانی، نگاه می‌شد، اکنون تاب‌آوری شبکه ما 
بســیار قابل‌توجه‌تر بود و این کریدور انرژی 765 
کیلوولتی می‌توانســت آمادگی مــا را برای این 

شرایط بیشتر کند.

ضرر 70 همتی صنعت برق
این تحلیلگر مسائل صنعت برق همچنین بیان 
داشت: ارزیابی‌ها نشان می‌دهد تاکنون 20 همت 
خســارت به صنعت برق و انرژی کشور وارد شده 
است و در کنار آن بیش از 50 همت هم عدم‌النفع و 
ضرر ناشی از تامین انرژی وجود دارد که این موضوع 

دوم قابلیت توجه بیشتری دارد. در کنار این 
خسارت‌ها باید توجه داشت که صنعت 
برق نیز حــدود ۵۰۰ هــزار میلیارد 

تومان بدهی و زیان انباشته دارد.
به اعتقــاد عرب‌ صــادق، اکنون 

باید نگاه حاکمیت به تنگه هرمز 
بــه مثابه یــک کریدور 

پروانــه‌ای باشــد و 
بخش قابل توجهی 
از آورده‌های این 
مســئله به سمت 
اصــاح و تامین 
زیرســاخت‌های 
بــرق ســوق داده 

شود.
او بــا تاکیــد بر 

اینکه تاکنون حداقل حدود ۷۰ همت برای جبران 
خسارات ناشی از آسیب صنعت برق و عدم‌النفع 
تامین انرژی آســیب دیده‌ایم، دربــاره ضرورت 
اصلاحات شــبکه برق کشــور، مطرح کرد: نکته 
دیگری که باز باید به آن توجه داشــت اینست که 
باید معماری شبکه و صنعت برق را در کشور تغییر 
بدهیم. ما باید شــبکه را برای کارکرد جزیره‌ای 
طراحی کنیم و در عین حال ستون فقرات شبکه 

یکپارچه تقویت شود.

ضرورت جزیره‌محور شدن 
شبکه برق

این کارشناس ادامه داد: اکنون 
بایــد نگاهمان را بــه صنعت 
بــرق تغییــر بدیم زیــرا در 
ســال 2026، صنعت برق 
حیاتی‌ترین مولفه انرژی 
در هر کشــوری است و 
جایگاه صنایع نفت و 
گاز پس از برق قرار 
دارد. برخلاف نظر 
برخی کارشناسان 
حوزه نفــت، هزینه 

انتقال انرژی برق ما نســبت به انتقال گاز، ۱ به ۶ 
است و بایستی متناسب با این هزینه کنیم و شبکه 
را برای کارکرد جزیره محور آماده کنیم و در همین 

راستا، لازمست که نیروگاه‌ها پراکنده شوند.
عرب صادق تاکید کرد که باید برای بازســازی 
خرابی‌های صنعت برق، اصلاح رویکرد در معماری 
شبکه باشیم و شبکه برق جزیره‌ای را برای شرایط 
بحرانی تهیه کنیم زیرا این نوع از شــبکه فقط در 
شرایط بحرانی موضوعیت دارد و در شرایط عادی، 
شبکه برق کشور باید سراسری باشد اما در کنار آن، 
قابلیت سوییچ شبکه به حالت جزیره محور در زمان 

بحران، فراهم شود.
او دربــاره شــرایط ایجاد زمینه برای شــبکه 
جزیره‌ای گفت: فراهم ســاختن شبکه جزیره‌ای 
مســتلزم اینســت که اولا نیروگاه‌های تولید ما 
پراکنده باشــند، ثانیا نیروگاه‌های ما باید زیر ۲۵ 
مگاوات باشند و به سمت نیروگاه‌های بزرگ نرویم 
و سوم اینکه نیروگاه‌ها باید »بلک استارت« باشند 
یعنی قابلیت روشن شدن بدون اتصال به شبکه را 

داشته باشند.

وعده کاهش ناترازی از ابتدا شعارگونه بود
این تحلیلگــر حوزه انرژی در پاســخ به اینکه 
»آسیب صنعت برق در جنگ اخیر چه تاثیری بر 
وعده دولتمردان درباره کاهش ناترازی در تابستان 
سال آینده می‌گذارد؟«، پاسخ داد: این هدف اصلا 
از ابتدا هــم قابل تحقق نبود. آقایان پزشــکیان و 
علی‌آبادی در ســال گذشــته هم به رهبری قول 
داده بودند کــه ناترازی را کاهــش دهند و اگر در 
 آن وعده موفق شــدند، در این وعــده هم موفق

 خواهند بود.
عرب صادق یادآور شد: احتمالا در سال آینده 
ادعا کنند که جنگ عامل ناترازی است؛ وزیر نیرو 
در جنگ 12 روزه نیز ادعا کرده بود که جنگ باعث 
شد تا ناترازی داشته باشیم که ادعای نادرستی بود.

او درباره ناترازی سال آینده هشدار داد: تا قبل 
از وقوع جنگ اخیر، ارزیابی‌ها حاکی از این بود که 

ناترازی برق در تابستان 1405 به 25 هزارمگاوات 
خواهد رســید یعنی به اندازه یک سوم نیاز واقعی 
مصرف کشــور، ناترازی خواهیم داشــت و شاید 

شرایط جنگی این رقم را هم تشدید کند.
این کارشــناس تصریح کرد که ناترازی از قبل 
شروع جنگ هم مشهود بود بنابراین وعده دولت 
درباره کاهش ناترازی در تابســتان سال آینده، از 

ابتدا غیرقابل تحقق و شعارگونه بود.

هدف دشمن جنگ روانی است
عرب صادق درباره علــت حملات آمریکایی-

اسرائیلی به زیرساخت‌های برق کشور، عنوان کرد 
که هدف دشمن از این عملیات‌ها، آسیب به روان 

اجتماعی و جنگ روانی است.
او توضیح داد: هدف دشمن ایجاد جنگ روانی 
است. البته ایران در جنگ زیرساختی، چه در بخش 
آب و چه در بخش برق، 10 به هیچ نسبت به دشمن 
جلو است زیرا کافی است تنها 3 نیروگاه اسرائیل 
مورد هدف قرار بگیرند تا کامل دچار خاموشی شود 
اما در ایران الحمدلله تاب‌آوری قابل قبولی داریم 
گرچه در پدافند غیرعامل جای کار نکرده و غفلت 

مانده، زیاد داریم.
به گفته این تحلیلگر، هدف دشمن برای ایجاد 
جنگ روانی علیه مردم اینســت تا دستگاه‌های 

خدمت‌رسان را متوقف کند.

تامین منابع مالی بازسازی از تنگه هرمز
عرب صادق درباره ارزیابی خود از ادعای ترامپ 
درباره شبکه برق ایران، بیان کرد: ترامپ ادعا کرده 
بود که ۲۰ سال طول خواهد کشید تا ایران بتواند 
شبکه برق خود را بازسازی کند در صورتی که این 
چنین نیســت زیرا در جنگ زیرساختی قابلیت 
و کفایت خوبی وجود دارد تا بتوانیم آســیب‌ها را 

ترمیم کنیم.
او افزود: یکی از دلایــل اصلی اطاله پروژه‌های 
صنعت برق، بحث‌های مالی اســت که زین پس 
می‌توانیم این منابع را از تنگه هرمز تامین کنیم. 
اکنون شــبکه ما در بعضی از نقاط آســیب دیده 
است و ممکن است آسیب بیشتری هم ببیند اما 
چالش‌های بستری اجرای پروژه‌های صنعت برق 
زمین و معارضین هستند که خوشبختانه مسئله 

رفع معارض نداریم.
این کارشناس حوزه انرژی تاکید کرد: بنابراین 
می‌توانیم ضرر 70 همتی صنعــت برق را از تنگه 
هرمز جبران کنیم و همچنیــن امکانات اجرایی 
جدیدی نمی‌خواهیــم و باید همــان قبلی‌ها را 
بازسازی کنیم. بنابراین به دلیل موجود بودن بستر 
اجرایی بازســازی و توانایی تامین مالی پروژه‌ها 
از بســته بودن تنگه هرمز، نهایت زمانی که برای 

بازسازی نیاز خواهیم داشت، 2 سال خواهد بود.
عرب صادق در پایــان خاطرنشــان کرد که 
اما ممکن اســت در مقابل، بازســازی تاسیسات 
زیرساختی کشــورهای عربی، که به علت وجود 
پایگاه‌های آمریکایی آسیب دیده‌اند، بیشتر از ۲۰ 

سال طول بکشد.

»عرب صادق« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با برآورد خسارت ۷۰ همتی از جنگ مطرح کرد؛ 

تاب‌آوری قابل قبول صنعت برق در برابر حملات
رامتین موثق

مهدی عرب صادق در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: تاکنون حداقل حدود 
۷۰ همت درپی حملات به صنعت برق و 

عدم‌النفع تامین انرژی آسیب دیده‌ایم 
و این ضرر را می‌توانیم از بستن تنگه 

هرمز جبران کنیم و همچنین امکانات 
اجرایی جدیدی نمی‌خواهیم و باید 

همان قبلی‌ها را بازسازی کنیم. بنابراین 
به دلیل موجود بودن بستر اجرایی 

بازسازی و توانایی تامین مالی پروژه‌ها 
از بسته بودن تنگه هرمز، نهایت زمانی 

که برای بازسازی نیاز خواهیم داشت، 2 
سال خواهد بود

یک کارشناس حوزه برق: ترامپ 
ادعا کرده بود که ۲۰ سال طول خواهد 

کشید تا ایران بتواند شبکه برق خود را 
بازسازی کند در صورتی که این چنین 

نیست زیرا در جنگ زیرساختی 
قابلیت و کفایت خوبی وجود دارد تا 

بتوانیم آسیب‌ها را ترمیم کنیم

باید برای بازسازی خرابی‌های صنعت 
برق، در معماری شبکه اصلاح رویکرد 

داشته باشیم و شبکه برق جزیره‌ای 
را برای شرایط بحرانی تهیه کنیم 

زیرا این نوع از شبکه فقط در شرایط 
بحرانی موضوعیت دارد و در شرایط 

عادی، شبکه برق کشور باید سراسری 
باشد اما در کنار آن، قابلیت سوییچ 

شبکه به حالت جزیره محور در زمان 
بحران، فراهم شود


